Item, legamus conventui monasterii Casaedei in Pardiaco, decem libras turonenses semel solvendas, 
et  quod  abbas  et  conventus  dicti  monasterii  teneantur  praeponere  unum  presbiterum  qui  specialiter 
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celebret  exa.  Item,  legamus  conventui  sororum de  Prolhano monasterii  exa,  prope  exa,  viginti  libras 
turonenses semel solvendas, et quod priorissa, seu maiorissa et omnes moniales teneantur orare exa. Item, 
legamus conventui fratrum Predicatorum de Lectora, decem libras turonenses semel solvendas exa. Item, 
legamus conventui fratrum Carmelitarum de Lectora, decem libras turonenses semel solvendas, et quod 
idem conventus teneatur exa. Item, legamus conventui sororum ordinis Sanctae Clarae de Lectora, decem 
libras  turonenses  semel  solvendas,  et  quod  abbatissa,  seu  maiorissa  exa.  Item,  legamus  sororibus 
monialibus Albret, decem libras turonenses semel solvendas et quod abbatissa, seu maiorissa et omnes 
eiusdem sorores teneantur orare specialiter et orationes per eas in talibus fieri consuetas dicere pro salute 
animae nostrae et animarum Reginae de Gutto, uxoris quondam nostrae, et domini Bertrandi de exa. Item, 
legamus conventui fratrum Predicatorum Altivillaris  exa,  decem libras turonenses semel solvendas,  et 
quod idem conventus teneatur preponere unum presbitorum qui specialiter celebret exa. Item, legamus 
conventui monasterii exa Vallis Cisternensis ordinis, diocesis Ruthenae, viginti libras turonenses semel 
solvendas,  et  quod  abbas  et  conventus  ipsius  monasterii  teneantur  preponere  duos  presbiteros  qui 
specialiter celebrent et celebrare teneantur singulis diebus duas missas in eorum ecclesia per totum exa. 
Item, legamus pauperibus confluentibus in dicto hospitali de Altobruco, centum solidos semel solvendas 
exa. Item, legamus conventui monasterii Conchenensis, decem libras turonenses semel solvendas, et quod 
abbas  exa.  Item,  legamus  conventui  fratrum  Minorum de  Ruthenae,  viginti  libras  turonenses  semel 
solvendas  et  quod  idem  conventus  teneatur  exa.  Item,  legamus  conventui  fratrum  Predicatorum  de 
Ruthenae, decem libras turonenses semel solvendas, et quod idem conventus teneatur preponere unum 
presbiterum qui  specialiter  celebret  et  celebrare  exa.  Item,  legamus  dompno  et  fratribus  et  sororibus 
hospitalis Beatae Mariae de Passionis de Ruthenae, decem libras turonenses semel solvendas, et quod 
idem dompnus  et  fratres  teneantur  preponere unum proesbiterum qui  specialiter  celebret  et  celebrare 
teneatur  sigulis  diebus  unam missam in  eorum ecclesia  per  totum annum completum post  decessum 
nostrum,  et  quod exa.  Item,  legamus  dompno et  fratribus,  et  sororibus  Beatae  Marthae de Ruthenae, 
decem libras turonenses semel solvendas, et quod idem dompnus et fratres teneantur preponere unum 
presbiterum  qui  celebret  et  celebrare  teneantur  singulis  diebus  exa.  Item,  legamus  pauperibus 
confluentibus in dicto hospitale Beatae Marthae, centum solidos turonenses semel solvendas exa. Item, 
legamus conventui monialum Sancti Saturnini prope Ruthenam, viginti libras turonenses semel solvendas 
et quod abbatissa et conventus exa. Item, legamus conventui fratrum Minorum de Amiliano, decem libras 
turonenses semel solvendas, et quod idem conventus teneatur preponere unum presbiterum qui specialiter 
celebret et celebrerare teneatur singulis diebus unam missam in eorum ecclesia per totum annum. Item, 
legamus conventui fratrum Carmelitarum de Amiliano, decem libras turonenses semel solvendas, et quod 
idem conventus teneatur preponere unum presbiterum qui specialiter celebret et celebrare teneatur exa . 
Item,  legamus  conventui  sororum minoretarum Sanctae Clarae de Amiliano,  viginti  libras  turonenses 
semel solvendas et quod abbatissa conventus et omnes sorores dicti conventus teneantur specialiter orare 
et orationes per eas exa. Item, legamus conventui exa monasterii Hebienae decem libras exa. 

      Item, volumus et ordinamus quod Beatrix de Claromonte, uxor nostra habeat et percipiat dotalicium, 
seu doarium suum exa cum cera viridi sigillatis quae contenta etiam in dictis litteris per haeredem nostrum 
universalem, sine mutatione aliqua volumus observari. 

      Item, legamus et relinquimus jure institutionis et legitimae portionis exa filiae nostrae exa librarum exa 

quindecim  denariorum  turonorum  paruorum  bonorum  semel  sibi  solvendas  per  heredem  nostrum 
universalem infrascriptum, in terminis competentibus dum ipsam continget contrahere matrimonium et 
etiam plus vestes et arnesium sum nuptiale secundum condescendae status sui in quibus omnibus exa et de 
predicta summa sit contenta pro omni jure hereditariae portionis aut legittimae sibi debite in bonis nostris, 
et  quod  nihil  plus  petere  possit  de  et  super  bonis  nostris  predictis  occasione  premissorum seu  alia 
quacumque causa et quod cum predictis quitet et remittet, et quittare et remittere exa infrasriptis et eius 
heredibus et successoribus quibuscumque,  quid quid juris habet et  habere potest,  seu poterit  in bonis 
nostris,  et  matris  suae,  consortis  nostrae  et  in  casu,  in  quo dicta  filia  nostra  occasione  supplementi 
legittimae in bonis nostris sibi debitae aliquid plus petere vellet et petere exa supplementum sibi fiat in 
peccunia  numerata  et  non  in  aliis  bonis  quo  casu  si  dictum  petierit  supplementum  ipsam perpetuo 

privamus ab omni commodo et emolumento substitutionis et aliis praesentis nostrae ordinationis salva 
institutione  praedicta  sibi  superius  facta,  si  vero  dicta  filia  nostra  exa contraheret  matrimonium 
substituimus sibi vulgariter, pupillariter et per fidei commissum suis temporibus singulis prout, de ipsa 
contingere posset humanitus filium nostrum primogenitum heredem universalem infrascriptum, si tunc 
vixerit et post eum eius filium primogenitum nepotem nostrum heredem eiusdem exa non superstite alium 
filium  dicti  filii  nostri  post  natum  etiam  nepotem  nostrum  tunc  superstItem,  et  dicti  filii  nostri 
universalem heredem et in casu in quo contingeret dictum filium nostrum primogenitum, et dictos eius 
filios nepotes nostros decedere sine liberis masculis legittimis et naturalibus dicta filia nostra superstite 
eiusdem exa masculum legittimum et naturalem primogenitum superstItem, et eo non superstite alium 
filium  suum  postnatum,  dicti  Bernardi  heredem  universalem  modo,  forma,  casibus  et  temporibus 
praedictis.

      Item, legamus et relinquimus jure, institutionis et hereditariae portionis Bernardo filio nostro legittimo 
exa annui  et  perpetui  redditus,  quas  volumus  et  ordinamus  sibi  assignari,  assiedari  et  situari  infra 
comitatum nostrum Ruthenae videlicet  in castro et  vicecomitatu nostro de Cambolano cum honore et 
nomine,  eiusdem vicecomitatus et  cum omni jurisdictione alta et bassa,  feudis, homagiis,  dominiis  et 
honoribus exa. Et quae nobis pertinere - possint ibidem usque ad summam reddituum praedictorum et in 
casu,  in  quo in  castro et  in  vicecomitatu  proedictis  -  dicta  duo milia  librarum turonensium annui  et 
perpetui redditus non possent, nec sufficerent, assignari ibidem quod tunc eo casu ut magis prope dictum 
castrum et vicecomitatum poterit exa, magis ipsi Bernardo utilibus, et minus dampnosis heredi universali 
nostro  infrascriptis  extra  tamen  civitatem  burgum  et  villam  Ruthenae  et  eius  pertinentias.  Quarum 
dictarum duo millium librarum rendualium, assignationem et assisiam, fieri volumus in valore seu ad 
valorem prout per nos, seu per gentes nostras et consuetum arrendari exa et compensationem unius anni 
ad alterum et si infra dictos decem annos cuvrerit moneta friuola non computentur illi anni in quibus dicta 
friuola moneta cuvrerit in huius modi assignatione sed quod renaratur ad annos proximiores precedentes 
in quibus cuvrerit bona moneta exa heredi universali nostro infrascripto et successoribus suis in comitatis 
Ruthenae quibuscumque et quod praedictum castrum et vicecomitatum cum omnibus honoribus, juribus 
et  pertinentiis  suis  et  redditibus  praedictis  ipse  Bernardus  filius  noster  et  successores  sui  teneantur 
recognoscere dicto heredi nostro universali et successoribus suis exa facere homagium, prestare fidelitatis 
juramentum praedictum ita tamen quod si contingeret quod praedicta Beatrix de Claromonte, uxor nostra, 
mater dicti Bernardi filii nostri, ratione assignationis dotalicii sui in comitatu Ruthenae faciendi, de quo 
supra fecimus mentionem omnes redditus, vel partem eorum per nos dicto Bernardo, filio nostro jure 
institutionis relictos exa, tunc volumus et ordinamus quod heres noster universalis dicto Bernardo filio 
nostro, intervenit teneatur facere recompensationem condignam, sufficientem in redditibus equivalentibus 
illis  redditibus  quos  et  quamdiu  eos  perciperet  dicta  uxor  nostra  occasione  praedicta  sic  quod quam 
primum eadem uxor nostra fructus et redditus exa dicta uxor nostra perciperet redeant et redire debeant ad 
dictum Bernardum filium nostrum juxta  institutionem et  assignationem praedictas  per  nos sibi  factas 
quam  assignationem  volumus  sibi  fieri  cum  locus  affuerit  non  obstante  dotalicio  praedicto  et  eius 
assignatione.

      Item,  volumus  et  ordinamus  quod  praeter  et  ultra  exa et  omnes  illae  partes,  seu  portiones  quae 
contingent et devenient ad filium nostrum primogenitum heredem universalem infrascriptum contingere 
et devenire possunt et poterunt in futurum in et de bonis et de hereditate Beatricis de Claromonte, uxoris 
nostrae,  matris  dictorum  filium  nostrorum  quae  habet  in  terra  Charrolosii  vel  alibi  ubicumque  exa 

occasione portionis legittimae sibi in dicti bonis debitae seu debendae quod etiam ex causa quitationis per 
filiam nostram praedictam sibi faciendae juxta ordinationem nostram praedictam de parte, portione et jure 
quam ipsa in dictis bonis habere posset et ad ipsum filium nostrum primogenitum ex dictis causis, vel 
aliis quibuscumque poterunt pertinere sint et pertineant perpetuo dicto Bernardo exa,  quae omnia ipsi 
Bernardo filio nostro legamus et relinquimus jure institutionis predictae exa, et omnia universa et singula 
dictus  filius  noster  primogenitus  heres  universalis  infrasciptus  quittet,  concedat  et  remittat,  quittare, 
concedere  et  remittere  perpetuo  et  transferre  cum  effectu  teneatur  quod  primum  fieri  poterit  dicto 
Bernardo  filio  nostro  et  suis  successoribus  universis  et  in  casu,  quo  exa heres  noster  universalis 
recusaverit et noluerit aquitare, concedere et remittere dicto Bernardo et in eum transferre praedicta, et 
nostram voluntatem servare in praemissis; ut est dictum, ad quae ipsum heredem nostrum universalem et 

eius hoeredes volumus obligari tunc eo casu praeter et ultra dictas duo milia librarum turonensium annui 
et  perpetui  redditus per nos,  dicto Bernardo filio  nostro super exa cum locis  et  honoribus,  et  juribus 
supradictis  legamus et  relinquimus dicto Bernardo filio nostro jure institutionis et legittimae portionis 
millae  libras  turonenses  annui  et  perpetui  redditus  infra  comitatum  nostrum  Ruthenae  praedictum 
assignandas, situandas et assiedandas modo et forma quibus de aliis duabus milibus libris rendualibus 
superius extitit scriptum exa, minus dampnosis dicto Johanni heredi nostro universali infrascripto et magis 
utilibus Bernardo filio nostro praedictis pro quibus etiam teneatur dicto heredi nostro universali facere 
recognitionem et praestare homagium cum sacramento fidelitatis  ut superius de dictis  duabus milibus 
libris turonensibus est expressum, quae omnia et singula praedicta ipsi Bernardo filio nostro relinquimus 
et legamus, et quae ad ipsum exa volumus, sibi in hereditaria et legittima portione computari quod sibi 
deberi posset in et de bonis nostris, et in omnibus illis ipsum Bernardum filium nostrum nobis instituimus 
heredem, si vero filius noster Bernardus nunc minor decimo quarto annis et in nostra potestate constitutus 
in pupillari  aetate decesserit,  vel  post pupillarem aetatem quandocumque sine liberis  masculis  ex suo 
corpore  et  ex  legittimo  matrimonio  procreatis,  substituimus  sibi  vulgariter,  pupillariter  et  per  fidei 
comissum filium  nostrum primogenitum  heredem  universalem infrascriptum  et  filium  primogenitum 
masculum legittimum et  naturalem heredem universalem eiusdem primogeniti  filii  nostri;  si  eumdem 
primogenitum filium nostrum antedictum Bernardum contingeret  decedere, et si dictum primogenitum 
filium nostrum et eiusdem filii primogenitum exa, contingeret decedere sine filiis masculis legittimis et 
naturalibus secundo genitum filium filii  nostri primogeniti et ipso secundo genito predecedente, tertio 
genitum  et  sic  de  aliis  filiis  masculis  eiusdem  primogeniti  filii  nostri  ipsius  et  filiorum  suorum 
praedictorum  heredibus  universalibus  secundum gradum huius  modi  successionis,  substituimus  dicto 
Bernardo filio nostro in casu praedicto et sub formo et moda et casibus exa. Si vero dictum Bernardum 
filium nostrum contingerit habere filios masculos legittimos et naturales nepotes nostros sibi superstites 
unum, vel plures et idem filius et filii nepotes nostri huius modi decesserint sine filiis masculis, legittimis 
et  naturalibus  ipsius  postquam  omnes  decesserint,  tunc  substituimus  filium  nostrum  primogenitum 
heredem  universalem  infrascriptum;  si  tunc  superstes  fuerit  et  eo  non  superstite  filium  masculum 
primogenitum ipsius filii  nostri primogeniti,  et eiusdem filii  filium masculum legittimum et naturalem 
pronepotem nostrum tunc superstitem, qui sibi heres universalis extiterit et filio nostro primogenoto et 
liberis  masculis  ipsius  nepote  et  pronepote  nostris  decedentibus  sine  filiis  masculis  legittimis  et 
naturalibus ante dictum Bernardum vel eius filios masculos praedictos, tunc eo casu filium masculum 
secundo genitum legittimum et naturalem dicti filii nostri primogeniti eiusdem heredem universalem et 
eiusdem filios masculos secundum ordinem primogeniturae suae, qui heredes ipsius fuerint universales 
substituimus  dicto  Bernardo  filio  nostro  et  dictis  liberis  suis  modo,  forma  et  casibus  et  temporibus 
praedictis. 

      Si  vero  dictum  Bernardum  filium  nostrum  contingat  decedere  sine  filiis  masculis  legittimis  et 
naturalibus ex suo corpore et ex legittimo matrimonio carnali procreatis superstitibus sibi filia vel filiabus 
volumus  quod filia  et  filiae  huiusmodi  maritentur  et  dotentur  in  pecunia numerata  condecenter  juxta 
statum,  et  facultates  earum  per  heredem  illum,  ad  quem  hereditas  dicti  Bernardi  devenerit  virtute 
ordinationis  nostrae  proesentis,  et  idem  volumus  fieri  de  filia  aut  filiabus,  filii  masculi  et  filiorum 
masculorum naturalium et legittimorum dicti Bernardi filii nostri proedicti, in casu in quo masculos istos 
filios dicti Bernardi contingeret decedere sine liberis masculis. 

      Item, si quis posthumus, aut posthumi filii nostri ex uxore nostra praedicta ex legittimo matrimonio 
carnali  quandocumque  vivi  et  perfectae  nati  fuerint  et  ad  lucem  pervenerint  ad  nullum  declinantes 
monstrum,  vel  prodigium cuilibet  istorum posthumorum filiorum nostrorum masculorum legamus  et 
relinquimus  jure  institutionis  et  hereditariae  portionis  quingentas  libras  turonenses  annui  et  perpetui 
redditus cuilibet eorum assignandas et assiedendas, in et de bonis nostris et heredis nostris universalis in 
locis competentibus sibi utilibus, et heredi nostro universali  minus dampnosis sine tamen divisione et 
diminutione  nostris  et  honoris  comitatuum  et  vicecomitatuum  nostrorum  infrascriptorum,  in  quibus 
quingentis  libris  rendualibus  quemlibet  eorum  prout  nascentur  facimus  heredes,  et  de  praedictis 
quingentis libris dictos posthumos et quemlibet eorum volumus contentari, et nihil plus petere posse, in et 
de  hereditate  et  bonis  nostris  quacumque  ratione,  seu  causa  et  in  casu,  in  quo  ipsos  filios  nostros 
posthumos, vel eorum aliquem infra pupillarem aetatem, vel alias post pupillarem aetatem quandocumque 
decedere  contingerit  sine  filiis  masculis  ex  eorum  corpore  et  ex  legittimo  matrimonio  procreatis 
substituimus  ipsis  et  cuilibet  ipsorum vulgariter,  pupillariter  et  perfidei  comissum heredem nostrum 

universalem infrascriptum si  tunc superstes  fuerit,  et  eo non superstite  ipsius heredis  nostri  heredem 
universalem qui tunc superstes fuerit. Si vero ipsos posthumos, seu eorum quemlibet contingat decedere 
sine filiis masculis legitimis et naturalibus ex eorum corpore et ex legittimo carnali matrimonio procreatis 
superstitibus  sibi  filia  seu  filiabus,  volumus  quod  exa,  huiusmodi  maritentur  et  dotentur  in  pecunia 
numerata condecenter juxta statum et facultates earum per heredem illum, ad quem hereditas ipsorum 
posthumorum sic decedentium devenerit virtute ordinationis nostrae presentis. 

      Si vero aliqua posthuma, vel posthumae filiae nostrae ex dicta uxore nostra ex legittimo matrimonio 
carnali vivae et perfectae natae fuerint,  et ad lucem pervenerint  ad nullum declinantes monstrum, seu 
prodigium primae illarum quae sic nascentur legamus et  relinquimus jure institutionis,  et  hereditariae 
portionis quindecim milia librarum turonentium in valore videlicet turonensis argenti boni ponderis pro 
valore quindecim denariorum turonensium paruorum bonorum nigrorum, et secundae posthumae filiae 
nostrae si nata fuerit  modo praedicto decem milia librarum turonensium dictae monetae eodem modo 
relinquimus exa, tertiae vero posthumae filiae nostrae et deinde aliis posthumabus filiabus nostris si natae 
fuerint  modo  praedicto  cuilibet  ipsarum  eodem  modo  relinquimus  jure  institutionis  et  hereditariae 
portionis quinque milia librarum turonensium dictae monetae solvenda, ipsis omnibus posthumabus et 
earum cuilibet  semel  tantum per  heredem nostrum universalem,  in  quibus  pecuniarum summis  ipsas 
posthumas filias nostras et quamlibet ipsarum prout eas tangit modo exa, facimus heredes et ipsas, nec 
aliquam ipsarum plus petere volumus de bonis nostris quacumque ratione, seu causa quibus et cuilibet 
ipsarum in casu, in quo eas, vel earum aliquam contingeret decedere sine liberis ex earum corpore et ex 
legittimo  matrimonio  carnali  procreatis  ipsis  et  earum cuilibet  sic  decedenti  vel  decedentitibus  infra 
pupillarem aetatem, vel postea quandocumque substituimus vulgariter, pupillariter et per fidei comissum 
heredem nostrum universalem tunc superstItem, et eo non superstite heredem ipsius heredis nostri, qui 
tunc superstes fuerit  et in casu, in quo dicti posthumi et  posthumae filii  nostri,  et nostrae, vel eorum 
aliquis,  vel  aliqua  occasione  supplementi  legittimae  in  bonis  nostris  sibi  debitae  aliquid  plus  petere 
voluerit et voluerint exa, peterent praeter et ultra praedicta eisdem et quilibet ipsorum relictorum volumus 
et ordinamus quod illud supplementum sibi petenti, seu petentibus fiat in pecunia numerata, et non in aliis 
bonis quo casu si dictum petierint supplementum, ipsos et ipsius et eorum quemlibet et quamlibet sic 
petentem et petentes perpetuo privamus ab omni commodo et emolumento substitutionis et alio praesentis 
nostrae ordinationis salvis eorum institutionibus supradictis per nos eis factis. 

      Item,  in  comitatibus  nostris  Armaniaci,  Fesentiaci,  et  Ruthenae  et  vicecomitatibus  Leomaniae  et 
Altivillaris et Manhoaci et terris Alsavi et Ripperiae et baroniae Maleleonis, et villis Montis Securi et 
Podii  Ruppis et  eorum pertinentis  universis,  et  aliis  omnibus bonis nostris mobilibus et  immobilibus, 
castris, villis, dominiis, feudis, homagiis, jurisdictionibus, superioritabus, et ressortis, et aliis honoribus, 
successionibus,  actionibus,  rebus  et  juribus  quibuscumque  ubicumque  situatis  et  quocumque  nomine 
censeantur facimus, instituimus et ordinamus Johannem, filium nostrum primogenitum, heredem nostrum 
universalem. 

      Item, volentes nobis et omnibus filiis et nepotibus nostris et deinceps omnibus et singulis aliis a nobis 
et ea filiis nostris descendentibus et substitutis infrascriptis et descendentibus ab ipsis et honori et utilitati 
nostris et ipsorum in perpetuum providere et ipsorum consideratione, et respectu, ut nomen nostrum, et 
honor, et bona nostra infraproxime scipta, ac ipsorum filiorum, et ab ipsis descendentium omnium et 
singulorum  substitutorum  praedictorum,  et  cuilibet  ipsorum  in  statu,  qui  nunc  sicut  et  deo  favente 
prosperabit  in futurum maneant  et  perseverent volumus,  statuimus et ordinamus quod praedicti  nostri 
comitatus Armaniaci, Fesenciaci et Ruthenae et vicecomitatus Leomaniae et Altivillaris et Manhoaci et 
villa  Elisone et  terrae Alsavi et  Ripperiae et  baronia  Malileonis superius nominati  et  nominatae cum 
honoribus, dominiis, feudis, homagiis, ressortis, superioritatibus districtibus pertinentiis, et juribus aliis 
quibuscumque eorum universis et singulis in nomine, et familia nostris et filii nostri Johannis primogeniti, 
heredis universalis praedicti, et nepotum nostrorum et deinceps omnium et singulorum a nobis et filiis 
nostris descendentium, et etiam substitutorum infrascriptorum in casu et casibus in quibus bona nostra 
praedicta  ad  ipsos  vel  eorum  alterum  successive  secundum  modum  et  formam  substitutionis  et 
substitutionum nostrarum istius ordinationis nostrae jure et virtute ipsarum pervenerit semper remaneant 
et  remanere possint,  et  debeant,  et  ne de familia  nostra  et  filii  nostri  primogeniti,  heredis universalis 
praedicti,  et nepotum nostrorum, et deinceps omnium et singulorum a nobis et ipsis descendentium et 
etiam substitutorum praedictorum, prout virtute  substitutionis  et substitutionum ad eos pertinebit  dicti 

comitatus Armaniaci, Fesenciaci et Ruthenae et vicecomitatus Leomaniae et Altivillaris et Manhoaci et 
villa Elisone et terrae Elsavi et Ripperiae et baronia Malileonis cum eorum honoribus, juribus et aliis 
proxime nominatis unquam exeant ex causis predictis ipsos comitatus, vicecomitatus, villam, terras et 
baroniam cum honoribus,  pertientis  et  aliis  juribus  eorum proefatis  in  quascumque  personas  praeter 
praedictas a nobis superius institutas et inferius substituendas, et praeter personas ab huius modi institutis, 
et substitutis descendentes in casibus institutionum et substitutionum per nos supra et infra ordinatarum 
alienare,  seu alienari  posse in totum, vel in parte ex quacumque causa disponendo eomodo et  forma 
quibus  melius  possumus  perpetuo  prohibemus  per  ipsum  filium  nostrum  primogenitum  heredem 
universalem praedictum, et eius heredes ab eo descendentes et substitutos infrascriptos et descendentes ex 
ipsis  nisi  quantum  per  nos  in  praesenti  testamento  infra  et  supra  extitit  ordinatum;  ita  etiam  quod 
praedictus filius noster primogenitus heres universalis, et quicumque ab eo in posterum descendentes sibi 
successuri,  et  substituti  nostri  infrascripti  eo casu quo virtute substitutionis,  substitutionum nostrarum 
infrascriptarum  hereditas  nostra  et  comitatus,  vicecomitatus,  terrae  et  baroniae  praedicti  et  predictae 
devenient ad ipsos substitutos, vel alterum ipsorum volumus, et ordinamus quod unum tantum de filiis 
suis masculis quem ad haec elegerint instituere et facere suum heredem universalem teneantur in dictis 
omnibus civitatibus Armaniaci, Fesenciaci et Ruthenae, ac vicecomitatibus Leomaniae et Altivillaris et 
Manhoaci,  et  villa  et  terris  Alsavi  et  Rippariae  et  baronia  Malileonis  et  pertinentiis,  et  juribus  aliis 
supradictis  et quod dicti  comitatus, vicecomitatus,  villae,  terrae et baroniae cum eorum pertinentiis  et 
juribus praedictis nunquam in futurum dividentur, nec dividi possint, sed semper remaneant bini peries 
unum  dumtaxat  heredem  nostrum  vel  heredem  filii  nostri  primogeniti  praedicti  masculum  et 
descendentium ab  eo  et  substitutorum  nostrorum infrascriptorum,  si  et  quando  casus  substitutionum 
infrascriptarum contingerit.  Et  in  casu,  in  quo praedictus  filius  noster  primogenitus  heres  universalis 
praedictus, aut heres suis quicumque in posterum fuerit, aut substituti infrascripti, vel ipsorum aliquis, vel 
ipsis  succedentes  prout  successio  substitutionum  ad  ipsum,  vel  alterum  ipsorum  perveniret  morte 
prenentus, vel prenenti, vel aliter unum dumtaxat heredem masculum non institueret, vel non instituerent 
in illis comitatibus, vicecomitatibus, terris et baronia unitis praedictis solus succederet ut per nos supra est 
ordinatum,  nos  ex  nunc  et  de  praesenti  in  casu  et  casibus  praedictis  eligimus  primogenitum  filium 
masculum legittimum et naturalem illius, qui nobis et dicto filio nostro primogenito et suis heredibus, aut 
substitutus infrascriptis succedet juxta ordinationem nostram predictam et illum primogenitum per nos ex 
nunc  electum  heredem  nostrum  esse,  volumus  in  dictis  comitatibus,  vicecomitatibus,  villa,  terris  et 
baronia unius predictis dum tamen ille primogenitus per nos electus non sit religiosus aut infra sacros 
ordines constitutus vel alias dicta nostra successione, vel hereditate indignus. Et si talis religiosus vel 
hereditate nostra indignus decedat sine filiis masculis legittimo matrimonio carnali procreatis quo casu et 
casibus illium filium masculum solum volumus esse heredem, qui post ipsum fuerit genitus non existens 
religiosus aut infra sacros ordines constitutus vel alias ut supra indignus absque tamen detractione alicujus 
quartae tribellianicae, vel falcidiae, vel alterius cuiuscumque quas detrahi prohibemus de legatis, et bonis, 
et hereditate nostra certi de facultatibus nostris, volumus etiam et ex causis praedictis ordinamus quod, in 
casu in quo extabunt filii  masculi  a nobis, aut a filio nostro primogenito  herede universali  praedicto, 
descendentes et in casu etiam, in quo substitutio vel substitutiones infrascriptae locum sibi vendicarent et 
extarent filii masculi ex ipsis, substitutis descendentes mulieres, seu feminae quantocumque proximiores 
masculo ultimo nobis et  dicto filio  nostro primogenito  atque substitutis  infrascriptis,  vel  alteri  eorum 
successive nunquam succedant vel succedere possint in dictis civitatibus, vicecomitatibus, villa, terris et 
baronia  unitis  praedictis,  sed  qui  semper  deveniant  ad  masculum  unum  dumtaxat  nobis  juxta 
ordinationem nostram praesentem pro suis temporibus in futurum successurum quo casu volumus quod 
filiae  et  mulieres  huiusmodi  matrimonium  contrahentes  per  patres  earum,  seu  eorum  haeredes  et 
successores, ad quos dicta nostra hereditas pervenerint, possint, et debeant de dicta hereditate condecenter 
in  peccunia  numerata  dotare  secundum  statum  facultatis  et  genus  earumdem  volumus  tamen,  quod 
praedicti haeredes nostri ad quos virtute praesentis nostrae ordinationis, comitatus Armaniaci, Fesensaci 
et Ruthenae, et vicecomitatus Leomaniae et Altivillaris et Manhoaci et villa Elisone et terrae Elsam et 
Rippariae  et  baronia  Malileonis  devenient  filiis  suis  masculis  legittimis  et  naturalibus,  vel  aliis 
quibuscumque  de  quibus  ipsis  nostris  heredibus  praedictis  visum fuerit  expedire  possint  donare  seu 
assignare inter  vivos,  vel  in ultima voluntate  de terra,  seu perpetuis  redditibus  dictorum comitatuum, 
vicecomitatuum,  villae,  terrarum  et  baroniae  praedictorum  ad  vitam  et  in  perpetuum  prout  ipsis 
haeredibus videbitur faciendum portiones aliquas, seu usque ad aliquas summas ita tamen quod [ ] cum 
honore  dictorum comitatuum,  vice  comitatuum,  villae,  terrarum et  baroniae  praedictorum  remaneant 
penes heredem, seu heredes nostros supra et infra scriptos nobis successuros juxta nostram praesentem 

ordinationem, ita tamen quod predicti filii masculi et alii  quicumque, et eorum heredes et successores 
quibus per heredes nostros praedictos terra aliqua, aut redditus perpetui dicti et assignati fuerint modo 
praedicto ipsi et quilibet eorum pro rebus ita sibis donatis, seu assignatis teneantur facere homagium et 
homagia, et praestare fidelitatis sacramenta heredibus nostris praedictis et eorum haeredibus in perpetuum 
dominis  comitatuum,  vicecomitatuum,  terrarum  et  baroniae  praedictorum  et  retentis  etiam  in  rebus 
praedictis ipsis haeredibus nostris et eorum heredibus omni jure superioritatis et ressorti, et haec et alia 
omnia et singula supra per nos ordinata ab illa clausula quae incipit.

      Item, volentes nobis, et omnibus filiis et nepotibus nostris et ex citra volumus, statuimus et ordinamus 
ex nunc et per omnia in perpetuum sequtura tempora valere, seruari et custodiri per omnes heredes et 
substitutos nostros et eorum descendentes et successores quoscumque etiam, si aliud nos contingat facere 
testamentum in scriptis, vel sine scriptis, vel aliam quacumque ultimam voluntatem in quibus de hiis nulla 
esset facta mentio specialis,  per quod, vel per quam hoc presens nostrum testamentum appareret esse 
revocatum in totum vel in parte tacite, vel expresse, quin imo volumus et ordinamus contenta omnia et 
singula  a  dicta  clausula  citra  valere,  et  seruari  perpetuo  ac  si  in  testamento  alio,  vel  in  alia  ultima 
voluntate per nos faciendis essent ea posita, expressata et ordinata super hiis heredes nostros et heredum 
nostrorum  successores  quoscumque  etiam  ab  intestato  venientes  granendo  et  ea  seruari  perpetuo 
disponendo, salvis tamen in hiis legittimis portionibus, debitis liberis nostris, natis et nascituris ex corpore 
nostro ex legittimo carnali matrimonio procreatis et quae de jure possent eis deberi de bonis nostris, in 
quibus ipsos liberos nostros gravare non intendimus propter praesentem ordinationem quominus possint 
eorum  legittimas  portiones  assequi,  sicut  in  hoc  praesenti  testamento  et  dispositione  nostra  extitit 
ordinatum.

      Item,  predicto  Johanni,  filio  nostro  primogenito  naturali  et  legittimo,  in  nostra  patria  potestate 
constituto heredi universali praedicto, si heres non erit, vel si erit heres, et quandocumque decesserit sine 
liberis masculis ex legittimo matrimonio carnali ex corpore suo procreatis quocumque filio adoptino non 
naturali et legittimo, et filio etiam quocumque representato per ingressum monasterii, vel religionis ex 
legittimis nuptiis carnalibus ex ipsius corpore non procreato, vel procreatis  exclusis, substituimus sibi 
vulgariter et per fidei comissum, Bernardum, filium nostrum secundo genitum supradictum, naturalem et 
legittimum, si supervexerit dicto Johanni, filio nostro primogenito, hredi nostro universali praedicto, et 
religionem non intraverit, nec in sacris ordinibus fuerit constitutus, et dicto Bernardo non supervivente, 
seu non superstite filium masculum legittimum et naturalem ipsius Bernardi primogenitum, et de suo 
corpore ex legittimo matrimonio carnali  procreatum, qui tamen religiosus non fuerit,  aut infra sacros 
ordines constitutus, vel alias dicta nostra successione, seu hereditate indignus substituimus eodem modo 
et forma, et eiusdem temporibus et casibus ipsi Johanni, filio nostro primogenito praedicto, in casu vero in 
quo primogenitus  filius dicti  Bernardi intraret  religionem,  aut sacros ordines reciperet,  vel  alias esset 
indignus  et  sine  filiis  masculis  ex  legittimo  carnali  matrimonia  procreatis  decedet  et  filium secundo 
genitum masculum legittimum et  naturalem dicti  Bernardi,  non religiosum,  nec  infra  sacros  ordines 
constitutum, vel alias ut supra indignum tunc superstItem, et  eo non superstite filium masculum dicti 
Bernardi  tertio  genitum,  naturalem et  legittimum,  et  sic  deinceps  de aliis  filiis  masculis  legittimis  et 
naturalibus dicti Bernardi, ex ipso nascituris substituimus in casu et casibus, modo et forma et temporibus 
praedictis  ipsi  Johanni,  filio  nostro primogenito  praedicto.  Si  vero dictum Johannem,  filium nostrum 
primogenitum,  heredem  universalem  supra  scriptum  contingerit  habere  filios  masculos  legittimos  et 
naturales, nepotes nostros sibi superstites unum vel plures, et idem filius et filii nepotes nostri hujusmodi 
et  eorum filii  pronepotes  nostri,  et  deinceps  filii  masculi  a  dicto  Johanne descendentes  decesserit  et 
decesserint  sine  filiis  masculis  legittimis  et  naturalibus  ipsis  omnibus  postquam  omnes  decesserit, 
substituimus filium nostrum Bernardum praedictum, si tunc superstes fuerit et eo non superstite filium 
masculum legittimum et naturalem primogenitum, ipsius Bernardi, filii nostri praedicti, et eiusdem filii 
filium masculum legittimum et naturalem primogenitum pronepotem nostrum tunc superstItem, et eo non 
superstite, et sine filiis masculis deffuncto filium secundo genitum dicti Bernardi, filii nostri, legittimum 
et naturalem et sic deinceps de aliis filiis masculis legittimis et naturalibus dicti Bernardi, filii nostri, qui 
sine  filiis  masculis  legittimis  et  naturalibus  decesserint,  qui  tamen  sibi  universalis  heres  extiterit  et 
religiosus  non  fuerit,  vel  infra  sacros  ordines,  constitutus  substituimus,  modo,  forma  et  casibus  et 
temporibus praedictis. Si vero dictum Johannem, filium primogenitum nostrum, contingat decedere sine 
filiis  masculis  legittimis  et  naturalibus  ex suo corpore,  et  ex legittimo  matrimonio  carnali  procreatis 
superstitibus  sibi  filia  vel  filiabus,  volumus  quod  filia  et  filiae  huiusmodi  maritentur  et  dotentur  in 

peccunia numerata condecenter juxta statum et facultates earum, per heredem illum, ad quem herditas 
dicti  Johannis  devenerit  virtute  ordinationis  nostrae  praesentis.  Si  vero  contingat  nos  habere  filios 
posthumos masculos quandocumque modo et forma superius dictis et predicti  filii  nostri,  Johannes et 
Bernardus, et eorum filios, nepotes et pronepotes masculi, legittimi et naturales sine filiis masculis ex 
eorum  corpore  ex  legittimo  carnali  matrimonio  procreatis  omnes  decesserint,  tunc  filium  nostrum 
posthumum ex eis posthumis primogenitum, si tunc superstes fuerit et religionem non intraverit, nec infra 
sacros ordines fuerit constitutus et eo non superstite, seu religioso, vel infra sacros ordines constituto eius 
filium masculum primogenitum, legittimum et naturalem sibi superstitem, qui tamen religiosus aut infra 
sacros ordines constitutus non fuerit, vel alis dicta nostra successione, vel hereditate indignus; alioquin 
filium masculum dicti  posthumi legittimum et naturalem post natum unum solum non religiosum, aut 
infra sacros ordines non constitutum, vel alias ut supra indignum, substituimus eisdem filiis nostris et 
eorum filiis,  modo  et  forma  et  casibus  et  temporibus  praedictis,  et  quod  ordinamus  et  volumus  de 
posthumo  filio  nostro,  ex  eis  posthumis  primogenito  et  eius  filiis  masculis  illud  idem  volumus  et 
ordinamus de posthumo secundo genito, et eius filiis masculis et sic deinceps et eo substituimus modo et 
forma, et temporibus et casibus predictis posthumus primogentus et eius filii masculi non extaterent.

      Item, si praedicti filii nostri, Johannes et Bernardus et posthumus et posthumi masculi nobis nascituri 
praedicti  omnes  sine  filiis  masculis  ex  corpore  eorum,  et  ex  legittimo  matrimonio  carnali  ut  supra 
procreatis, et filii eorum masculi legittimi et naturales nepotes nostri ex filiis nostris praedictis nascituri 
suis filiis masculis naturalibus et legittimis ex matrimonio legittimo, carnali procreatis omnes successive 
unus  post  alterum  decesserint,  et  nullus  filius  masculus  legittimus  et  naturalis  descendens  a  filiis 
nepotibus nostris praedictis superstes fuerit juxta ordinationem nostram predictam, tunc Johannam, filiam 
nostram, filio et nepoti nostro et masculo descendenti ab eo, ultimo sic descendens in pupillam aetate, vel 
post quandocumque substituimus vulgariter et pupillariter, et per fidei comissum, et ipsam heredem esse, 
volumus eo casu, si supervixerit, et religionem non intraverit, et ea tunc non supervivente seu religioni 
alligata  superstite  tamen,  vel  superstitibus  dictae filiae  nostrae filio,  seu filiis  masculis  naturalibus  et 
legittimis ex suo corpore ex legittimo matrimonio carnali procreatis primogenitum filium masculum ex 
ipsa  filia  nostra  non religiosum,  nec  infra  sacros  ordines  constitutum,  substituimus  loco  ipsius  filiae 
nostrae filiis et nepotibus nostris praedictis in casu et casibus et modo et forma supra proximae dictis, 
dumtamen filius substitutus praedictus principaliter nomen nostrum Armaniaci praeferendo nominibus et 
aliis honoribus et dignitatibus si quas haberet, et arma nostra tamquam principalia ut ea nunc portamus, 
portare velit et portet praecedentia alia arma, si quae portare voluerit in baneriis, penuncellis et sigillis et 
aliis in talibus consuetis alioquin filium masculum naturalem et legittimum dictae filiae nostrae secundo 
natum tunc superstItem, et eo non superstite tertio genitum filium masculum ipsius filiae nostrae, et sic 
deinceps  de  aliis  filiis  masculis  ipsius  filiae  nostrae  non  tamen  religiosis,  nec  infra  sacros  ordines 
constitutis, qui nomen et arma nostra portare voluerit et portabit modo predicto,substituimus praedictis 
filiis et filiae et nepotibus nostris in casu et casibus et sub modo et forma et temporibus supradictis; si 
vero contingat  nos habere filias  posthumas quandocumque modo et  forma superius  dictis,  et  predicti 
Johannes, Bernardus et posthumi masculi, si qui nobis nati fuerint et Johanna liberi praedicti nostri et 
eorum filii,  nepotes et pronepotes masculi  legittimi et naturales omnes decesserint sine filiis masculis 
legittimis et naturalibus, et nullus masculus naturalis  et legittimus descendens ab ipsis, tunc superstes 
fuerit, tunc filiam nostram posthumam ex eisdem posthumabus primogenitum si tunc superstes fuerit et 
religioni non fuerit alligata et ea non superstite, seu religioni alligata eius filium masculum primogenitum, 
legittimum  et  naturalem  sibi  superstitem,  qui  tamen  religiosus  non  fuerit,  aut  infra  sacros  ordines 
constitutus,  vel  alia  dicta  nostra  hereditate,  vel  successione  indignus  et  nomen  nostrum  Armaniaci 
principaliter  et  arma  nostra  portare  voluerit  et  portabit  moda  supra,  proxime  dicto  alioquim  filium 
masculum dictae posthumae legittimum et naturalem post natum unum solum non religiosum, aut infra 
sacros ordines non constitutum, vel alias ut supra indignum et nomen et arma nostra portantem ut ductum 
est,  substituimus  eisdem liberis  nostris  et  eorum filiis  nepotibus,  pronepotibus  et  descendentibus  ab 
eisdem modo et forma temporibus et casibus praedictis, et quod ordinamus et volumus de posthuma filia 
nostra ex eis posthumabus primogenita et eius filiis masculis illud idem esse volumus et ordinamus de 
posthuma filia nostra secundo genita, et eius filiis masculis et sic deinceps et eas et eos substituimus 
modo et forma temporibus et casibus praedictis si dicta posthuma primogenita et eius filiis nepotes et 
pronepotes masculi non extiterint; si vero praedicti liberi nostri videlicet dicti Johannes et Bernardus filii, 
et Johanna filia praedicta et posthumi et posthumae, si qui, seu quae nati, seu natae modo praedicto nobis 
legittimi  et  naturales  fuerunt,  et  filii  legittimi  et  naturales  ipsorum filiorum et  filiarum nostrorum et 

nostrarum praedictorum et praedictarum sine liberis ex eorum corpore, et ex legittimo matrimonio carnali 
procreatis, vel cum liberis dumtaxat religioni tamen alligatis, aut infra sacros ordines constitutis omnes 
qui  ad  successionem nostram juxta  praesentem ordinationem venire  poterunt  decesserint  in  pupillari 
aetate, vel post pupillarem aetatem, quandocumque substituimus eis dominum Matham de Armaniaco, 
sororem nostram, uxorem domini de Lebreto, in casu et casibus et temporibus praedictis, si tunc superstes 
fuerit et ea non superstite,  vel ea per superstite post mortem suam, dominum Amanenum de Lebreto, 
militem, filium suum primogenitum, nepotem nostrum substituimus, eisdem in casu et casibus, et sub 
modo et forma praedictis, si tunc superstes fuerit et principaliter nomen nostrum Armaniaci praeferendo 
nominibus aliis, et honnoribus et dignitatibus si quas haberet et arma nostra tamquam principalia ut ea 
nunc  portamus,  portare  velit  et  portet  praecedentia  alia  arma  ,  si  quae  portare  voluerit  in  baneriis, 
penincellis  et sigillis,  et  aliis  in casibus consuetis,  et tunc temporis  fuerit  in obedientia  domini  nostri 
Franciae regis, et si tunc non fuerit in dicta obediencia, si infra unum annum tunc proximum si absens a 
regno Franciae tunc fuerit, vel infra quatuor menses, tunc sequenter proxime, si infra regnum Franciae 
fuerit ad huiusmodi venerit obedienciam postquam ad sui noticiam devenerit quod dicta hereditas nostra 
ad  eum  pertinuerit  cum  conditione  ista  virtute  praesentis  nostrae  ordinationis.  Alioquim  dominum 
Bernardum Ezii de Lebreto, militem, filium dictae sororis nostrae secundo genitum, nepotem nostrum, qui 
superstes  fuerit  et  nomen  nostrum et  arma  nostra  portare  voluerit  et  portabit  modo  praedicto  et  in 
obedientia fuerit dicti  domini regis infra tempus supradictum et religiosus non fuerit,  vel infra sacros 
ordines constitutus modo praedicto substituimus in casu et casibus et sub modo et forma et temporibus 
praedictis, et in casu vero, in quo praedicti domini Armaneus et Bernardus Ezy de Lebreto supranominati 
superstites non fuerint, vel si superstites fuerint et conditiones praedictas per nos eis impositas adimplere 
noluerint  vel  non  adimplerent  aut  essent  religioni  alligati,  vel  infra  sacros  ordines  constituti  tunc 
substituimus  Johannes  de  Lebreto,  filium dictae  sororis  nostrae  tertio  genitum,  si  superstes  fuerit  et 
conditiones nostras de portandis nomine et  armis nostris et obedientia  domini nostri  Francorum regis 
facienda adimpleverit et religioni non fueri alligatus, vel infra sacros ordinis constitutus et eodem modo et 
sub  eisdem conditionibus  substituimus  caeteros  filios  masculos  legittimos  et  naturales  dictae  sororis 
nostrae,  gradatim  sine  successive  secundum  gradum  aetatum  suarum,  in  casu  et  casibus  in  quibus 
praedicti alii filii masculi dictae sororis nostrae eos aetate praecedentes non superessent, aut conditionis 
praedictas non adimplerent si vero praedicti liberi nostri videlicet Johannes et Bernardus filii, et Johanna 
filia, et posthumi et posthumae, si qui, seu quae nobis nati, seu natae fuerint modo praedicto sine liberis 
legittimis et naturalibus decesserint, et domina Matha, soror nostra praedicta et supranominati, eiusdem 
sororis  nostrae  filii  masculi,  sine  filiis  masculis  legittimis  et  naturalibus  omnes  decesserint,  aut 
conditiones praedictas supra per nos impositas non adimpleverint, vel religioni alligati, aut infra sacros 
ordines  constituti  fuerint  et  sine  filiis  masculis  legittimis  et  naturalibus  decesserint  tunc  Johannem 
d'Armaniaco,  vicecomitem  Fesensaguelli,  Brulhesii  et  Creyselli  et  dominum  baroniae  de  Rocafolio, 
filium consanguinei nostri germani, si superstes fuerit aut si superstes non fuerit eius filium masculum aut 
filium filii sui masculum legittimum et naturalem, et sic deinceps de aliis filiis masculis heredem suum 
universalem qui religioni non fuerit alligatus, vel infra sacros ordines constitutus, substituimus modo et 
forma et casibus et temporibus supradictis per quos conditiones praedictas de nomine nostro, et armis 
nostris portandis modo praedicto, volumus adimpleri si vero praedicti liberi nostri videlicet Johannes et 
Bernardus filii, et Johanna filia et posthumi et posthumae, si qui, seu quae nobis nati et natae fuerint, 
modo praedicto sine liberis legittimis et naturalibus decesserint et domina Matha, soror nostra praedicta et 
supra nominati eiusdem sororis nostrae filii masculi, et Johannes de Armaniaco, vicecomes Fesensaguelli 
praedictus  et  eius  filii  masculi  sine  filiis  masculis  legittimis  et  naturalibus  omnes  decesserint,  aut 
conditiones praedictas supra per nos eis impositas non adimpleverint, vel religioni alligati aut infra sacros 
ordines  constituti  fuerint  et  sine  filiis  masculis  legittimis  et  naturalibus  decesserint,  tunc  dominum 
Gerardum de Bartha, militem, dominum vallis Aurae et castri novi Manhoaci, consanguineum nostrum 
germanum,  si  superstes  fuerit  aut  si  non  superstes  fuerit  eius  filium  masculum  aut  filium  filii  sui 
masculum legittimum et naturalem, et sic deinceps de aliis filiis masculis heredem suum universalem, qui 
religioni non fuerit alligatus, vel infra sacros ordines constitutus substituimus, modo et forma et casibus et 
temporibus suprascriptis,  per quos conditiones  praedictas  de nomine nostro et  armis nostris portandis 
modo praedicto volumus adimpleri, si vero praedicti liberi nostri videlicet Johannes et Bernardus filii, et 
Johanna filia et posthumi et posthumae si qui, seu quae nati et natae fuerint, modo praedicto sine liberis 
legittimis et naturalibus decesserint, et domina Matha, soror nostra praedicta, et supra nominati eiusdem 
sororis nostrae filii masculi et Johannes de Armaniaco, vicecomes Fesensaguelli praedictus et eius filii 
masculi  praedicti  et  dominus  Gerardus  de  Bartha  et  eius  filii  masculi  praedicti  sine  filiis  masculis 

legittimis et naturalibus omnes decesserint,  aut conditiones praedictas supra per nos eis impositas non 
adepleverint, vel religioni alligati aut infra sacros ordines constituti fuerint et sine filiis masculis legittimis 
et naturalibus decesserint, tunc Rogierum de Bartha, consanguineum nostrum germanum, fratrem dicti 
Gerardi, si superstes fuerit, aut si non superstes fuerit eius filium masculum aut filium filii sui masculum 
legittimum et naturalem, et sic deinceps de aliis filiis masculis heredem suum universalem, qui religioni 
non  fuerit  alligatus,  vel  infra  sacros  ordines  constitutus,  substituimus,  modo  et  forma  et  casibus  et 
temporibus suprascriptis,  per quos conditiones  praedictas  de nomine nostro et  armis nostris portandis 
modo praedicto volumus adimpleri.

      Item, volumus et ordinamus in casu seu casibus in quo, seu quibus Johannes et Bernardus, filii nosti 
praedicti, et filii nostri posthumi masculi, si qui nobis nati fuerint modo praedicto decesserint sine liberis 
masculis legittimis et naturalibus ex eorum legittimo matrimonio carnali procreatis quod omne jus, quod 
de jure competit, seu competere potest substitutis in vicecomitatibus et Leomaniae et Altivillaris, et in 
villa Montis Securi ex tenore testamenti ultimi Reginae de Gutto, quondam uxoris nostrae, in quo nos 
instituit heredem sit et remaneat salvum et illaesum dictis substitutis et eorum cuilibet prout eis de jure 
pertinet et pertinere potest vigore testamenti praedicti.

      Item, dicimus, declaramus et disposimus quod nullus naturalis tantum sine spurius vel bastardus nec 
legittimi  et  naturales  filii,  seu  filiae  nepotes  et  peonepotes  nostri,  seu  deinceps,  aut  quicumque  alii 
religioni alligati, vel alligatae, vel infra sacros ordines constituti, seu constitutae, nunquam in futurum 
succedant  in  hereditate  et  bonis  nostris  praedictis  filii  tamen  masculi  legittimi  et  naturales  ipsorum 
religiosorum, vel infra sacros ordines constitutorum, si superfuerint non religiosi, nec infra sacros ordines 
constitututi loco parentum suorum in omnibus cum honore et onere substitutorum et alio succedant et 
succedere possint in casu et casibus in quo parentes eorum succedere possent, nisi essent infra sacros 
ordines constituti, vel religioni alligati secundum prerogativam gradus, substitutionis et substitutionum et 
prioritatem aetatis juxta nostram presentem ordinationem, in casu vero in quo hereditas et bona nosta 
praedicta  ad  dictam dominam Matham,  sororem nostram,  vel  ad  eius  filium,  seu  filios,  seu  nepotes 
masculos  aut  ad  Johannem  de  Armaniaco,  vicecomitem,  Fesensaguelli,  praedictum  consanguineum 
nostrum,  seu  eius  heredes,  modo  praedicto  pervenient  et  ex  ordinatione  nostra  praesenti,  vel  alias 
quocumque modo, eo casu legamus domino Reginaldo de Ponte, militi, consanguineo nostro, vicecomiti 
Carlatensi, si tunc superstes fuerit et eo non superstite heredi suo universali mille libras turonenses annui 
et perpetui redditus assignandas et assiedandas infra comitatem nostrum Ruthenae in locis competentibus 
sibi utilibus, et heredi nostri universali minus dampnosis cum jurisdictione omnimoda, alta et bassa sine 
tamen diminutione et divisione dominis et honoris dictis comitatus Ruthenae, ita tamen et hoc salvo et 
retento quod praedictus  dominus Reginaldus  et  heres eius seu successores,  ad quam dicti  redditus et 
pervenient  teneatur  et  teneantur  perpetuo  facere  homagium  et  praestare  fidelitatis  juramentum  de 
praedictis  heredi  et  heredibus  nostris,  qui  in  dicto  comitatu  Rutheanae  succedent;  et  salvis  etiam et 
retentis in praemissis, superioritate et ressorto in perpetuum dicto heredi et heredibus nostris praedictis et 
quod cum praedictis mille libris rendualibus dictus dominus Reginaldus, seu eius juris et rei successores 
teneantur quitare et quitent perpetuo cum effectu heredibus nostris , vel eorum alteri qui tunc tenebit, seu 
tenebunt hereditatem nostram omne jus et omnem acctionem et petitionem quod et quas habent et habere 
possent  occasione  nostri  comitatus  Ruthenae  quocumque  modo  et  ratione  seu  causa  contra  nos,  seu 
heredes nostros praedictos in casu vero in qua praedicta hereditas et bona nostra praedicta ad dominum 
Gerardum de Barta, aut Rogierum de Barta, eius fratrem, consanguineos nostros, vel ad eorum heredes 
praedictos modo praedicto pervenerint,  tunc volumus et ordinamus augendo legatum per nos, domino 
Reginaldo  de  Ponte,  consanguineo  nostro  praedicto  et  ipsius  heredibus  supra  relictum,  quod  dictus 
dominus Reginaldus si tunc superstes fuerit et eo non superstite eius heres universalis habeat et habeant 
preter et ultra legatum praedictum de mille libris rendualibus supradictis,  alias mille libras turonenses 
annui et perpetui redditus assignandas et assiedandas infra comitatum nostrum praedictum Ruthenae - in 
locis  competentibus  sibi  utilibus,  et  heredi  nostro  universali  minus  dampnosis  cum  jurisdictione 
omnimoda,  alta  et  bassa  cum  retentionibus  oneribus  modis  et  conditionibus  per  nos  dicto  domino 
Reginaldo et eius heredi impositis supra in legato aliarum mille librarum turonensium per nos eisdem et 
eius heres relicto.

      Item, et in casu praedicto videlicet in quo praedicta hereditas et bona nostra praedicta pervenient ad 
dictam sororem nostram vel ad eius filium et filios, seu nepotes masculos aut ad Johannem de Armaniaco, 

vicecomitem  Fesensaquelli  praedictum,  consanguineum  nostrum,  seu  eius  heredem,  modo  et  forma 
praedictis, legamus domino Almarico de Narbone, militi, domino de Talayrano, consanguineo nostro, si 
tunc  superstes  fuerit  et  eo  non superstite  heredi  sui  universali  quingentas  libras  turonenses  annui  et 
perpetui redditus assignandas et assiedandas infra comitatum nostrum Ruthenae in locis competentibus 
sibi utilibus et heredi nostro universali minus dampnosis cum jurisdictione omnimoda, alta et bassa sine 
diminutione tamen et divisione nominis et honoris dicti comitaus Ruthenae.

      Ita tamen et hoc salvo et retento quod praedictus dominus Almaricus et heres suus, seu successor ad 
quem dicti  redditus  pervenient,  teneatur  et  teneantur  perpetuo  facere  homagium,  praestare  fidelitatis 
juramentum de praedictis heredi et heredibus nostris qui, in dicto comitatu Rutheanae succedent; et salvis 
etiam et retentis  in praemissis  superioritate et ressorto in perpetuum dicto heredi et  heredibus nostris 
proxime dictis, et quod cum praedictis quingentis libris rendualibus dictus dominus Almaricus, seu etius 
juris et rei successores teneantur quitare et quitent perpetuo cum effectu heredibus nostris vel eorum alteri 
qui tunc tenebit seu tenebunt hereditatem nostram, omne jus et omnem actionem et petitionem quod et 
quas habent et habere possent occasione comitatus nostri Ruthenae quocumque modo ratione seu causa 
contra nos seu heredes nostros praedictos in casu vero in quo praedicta hereditas et bona nostra praedicta 
ad dominum Gerardum de Barta aut Rogierum de Barta, eius fratrem, consanguines nostros, vel ad eorum 
heredes praedictos modo praedicto pervenerint,  tunc volumus et ordinamus,  augendo legatum per nos 
domino Almarico de Narbona, consanguineo nostro praedicto, et ipsius heredibus supra relictum, quod 
dictus dominus Almaricus si tunc superstes fuerit et eo non superstite eius heres universalis habeat et 
habeant praeter et ultra legatum praedictum de quingentis libris rendualibus supra dictis, alias quingentas 
libras  turonenses  annui  et  perpetui  redditus  assignendas  et  assiedandas  infra  nostrum  comitatum 
praedictum Ruthenae in locis competentibus sibi utilibus; et heredi nostro universali minus dampnosis , 
cum jurisdictione omnimoda, alta et bassa cum retentionibus et oneribus modis et conditionibus, per nos 
dicto Almarico et eius heredi impositis supra in legato aliarum quingentarum librorum turonrensium per 
nos eidem et eius heredi relicto.

      Item,  et  in casu praedicto videlicet,  in quo dicta hereditas  et  bona nostra praedicta  perveniant  ad 
dictam sororem nostram vel ad eius filium et filios,  seu suos nepotes masculos,  aut ad Johannem de 
Armaniaco,  vicecomitem Fesengualli  praedictum, consanguineum nostrum, seu eius heredem modo et 
forma praedictis, legamus domino Bertrando, domino de Turre, militi, consanguineo nostro, si superstes 
fuerit  et  eo non superstite  heredi suo universali  trecentas  libras turonenses annui et  perpetui redditus 
assignandas et assiedandas infra dictum comitatem nostrum Ruthenae in locis competentibus sibi utilibus 
et  heredi  nostro  universali  minus  dampnosis  cum  jurisdictione  omnimoda,  alta  et  bassa,  sine  et 
diminutione, tamen et divisione nominis et honoris dicti comitatus Ruthenae; ita tamen et hoc salvo et 
retento quod praedictus dominus de Turre et heres suus seu successor, ad quem dicti redditus pervenient; 
teneatur et teneantur perpetuo facere homagium et praestare fidelitatis juramentum de praedictis heredi et 
heredibus  nostris  qui  in  dicto  comitatu  Ruthenae  succedent,  et  salvis  etiam et  retentis  in  praemissis 
superioritate et ressorto in perpetuum dicto heredi et heredibus nostris proximae dictis, quas trecentas 
libras turonenses renduales volumus computari  et sibi compensari  in legittima portione et suplemento 
quod dictus dominus de Turre petit, et sibi de jure potest deberi in et de dicto comitatu Ruthenae et tota 
hereditate et bonis quae fuerunt quondam bonae memoriae domini Henrici, comitis Ruthenae, avi nostri, 
et de bonis omnibus dominae Mascariosae, eius uxoris, aut nostrae, et dicti domini de Turre et in omni 
petitione et actione qoud dicto domini de Turre competunt et competere possunt contra nos et heredes 
nostros occasione praemissorum, vel alias ex quacumque causa et quod cum praedictis trecentis libris 
turonensibus et rendualibus ipse dominus de Turre, seu eius juris et rei successores teneantur quitare et 
quitent perpetuo cum effectu heredibus nostris vel eorum alteri qui tunc tenebit seu tenebunt hereditatem 
nostram omne jus et omnem actionem et petitionem, quod et quas habent et habere possent occasione 
praemissorum contra nos seu heredes nostros predictos, in casu vero in qua praedicta hereditas et bona 
nostra praedicta ad dominum Gerardum de Barta aut Rogierum de Barta, eius fratrem, consanguineum 
nostros,  vel  ad  eorum  heredes  praedictos  modo  praedicto  pervenerint,  tunc  volumus  et  ordinamus 
augendo legatum per nos domino Bertrando, domino de Turre, consanguineo nostro praedicto, et ipsius 
heredibus supra relictum quod dictus dominus de Turre si tunc superstes fuerit, et eo non superstite eius 
heres universalis,  habeat et habeant praeter et ultra legatum praedictum de trecentis  libris rendualibus 
supradictis  ducentas  libras  turonenses  annui  et  perpetui  redditus  assignandas  et  assiedandas  infra 
comitatum nostrum praedictum Ruthenae in locus competentibus sibi utilibus et heredi nostro universali